上海悦心健康集团股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

20

购并注销事宜因未获得上市公司股东大会审议通过或因未获得相关债权人认可等原因

而无法实施的，则各转让方承诺在上述情形发生后的 2 个月内，将该等股份按照当次补

偿的股东大会股份登记日在册的上市公司其他股东各自所持上市公司的股份占上市公

司其他股东所持全部上市公司股份的比例赠送给上市公司其他股东。

各转让方股份补偿总计不超过各转让方在本次交易中取得的全部股份。计算的补偿

股份数量少于或等于 0 时，按 0 取值。

在任何情况下，各转让方根据本协议约定对上市公司进行补偿的总额，不应超过按

照标的资产价格除以本次发行价格（若发行价格有调整的，指经调整后的发行价格）的

公式计算得出的股份数量。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司主营业务的影响

本次交易将拓宽悦心健康的主营业务范围，稳步推进上市公司向大健康产业的战略

转型。本次交易完成前，悦心健康的主营业务包括建筑陶瓷业务、生态健康建材业务,

公司同时涉足大健康产业。本次交易完成后，悦心健康将成为大健康产业、建筑陶瓷业

务、生态健康建材业务多主业并行的上市公司。通过本次收购并整合医疗服务资产，悦

心健康将稳步推进向大健康产业的战略转型，实际控制并运营成熟医疗服务资产，优化

产业结构，构建周期波动风险较低且具有广阔前景的业务组合，有效提高上市公司的综

合实力和投资价值。

（二）对上市公司盈利能力的影响

通过本次交易，分金亭医院、同仁医院、建昌中医院将成为悦心健康的全资子公司，

分金亭医院、同仁医院、建昌中医院作为医疗机构具有经营较为稳定、抗周期性强、现

金流良好等优点，这将有利于上市公司提高抗周期性风险能力，增强资产质量和整体竞

争力。本次交易完成后，公司的资产规模、营业收入和净利润规模均将得到较大幅度的

提升，公司的盈利能力增强，有利于为公司股东创造更多的财富，符合上市公司全体股

东的长远利益。

上海悦心健康集团股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

21

（三）对上市公司股权结构的影响

本次交易完成前，公司总股本为 852,150,000 股。根据标的资产的预估值以及发行

股份价格测算，本次发行股份购买资产的股票发行数量为 146,833,595 股，占交易完成

后（不考虑募集配套融资）上市公司总股本比例为 14.70%。

本次交易完成前后（不考虑募集配套资金），上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称
本次交易前持股数及比例 本次交易后持股数及比例

（不考虑募集配套资金）

股数（股） 比例 股数（股） 比例

斯米克工业 399,795,802 46.92% 399,795,802 40.02%

太平洋数码 61,607,356 7.23% 61,607,356 6.17%

鑫曜节能 -  - 61,947,763 6.20%

胡道虎 -  - 29,892,234 2.99%

识炯管理 -  - 22,774,549 2.28%

木尚管理 -  - 11,286,564 1.13%

东吴资本 -  - 8,119,888 0.81%

赵方程 -  - 6,892,370 0.69%

识毅管理 -  - 4,658,461 0.47%

健灏投资 -  - 1,146,643 0.11%

晏行能 -  - 115,123 0.01%

其他股东 390,746,842 45.85% 390,746,842 39.11%

合计 852,150,000 100.00% 998,983,595 100.00%

注 1：因募集配套资金的发行价格无法确定，故未考虑募集配套资金影响

本次交易完成前后上市公司的控股股东和实际控制人未发生变更。

六、本次交易构成重大资产重组

本次交易的交易标的为分金亭医院 100%股权、同仁医院 100%股权以及建昌中医

院 100%股权。本次交易完成后分金亭医院、同仁医院、建昌中医院将成为上市公司的

全资子公司。

本次交易中，公司拟购买的分金亭医院 100%的股权、同仁医院 100%的股权、建

上海悦心健康集团股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

22

昌中医院 100%的股权预估值分别为 63,916.00 万元、13,837.00 万元、14,018.00 万元。

截至 2016 年 12 月 31 日，公司合并报表范围资产总额、营业收入、资产净额等指标与

标的公司的对比如下：

单位：万元

项目 上市公司
标的公司合计

（未经审计）
成交金额 孰高值 占比（%） 备注

2016 年末资

产总额
250,908.40 57,494.87 91,771.00 91,771.00 36.58%

2016 年末归

属于母公司

的资产净额

84,315.26 8,716.95 91,771.00 91,771.00 108.84% 超过 5,000 万元

2016 年度营

业收入
77,788.88 34,685.14 - - 44.59%

根据上表，标的公司合计成交金额占上市公司最近一个会计年度经审计的合并财务

会计报告期末净资产额的比例为 108.84%，根据《重组管理办法》第十二条及第十四条

的规定，本次交易构成重大资产重组。

七、本次交易构成关联交易

本次交易的交易对方之一鑫曜节能为上市公司实际控制人李慈雄控制的企业，为上

市公司的关联方，鑫曜节能同时为本次募集配套资金的认购方之一；上市公司董事兼总

裁王其鑫担任分金亭医院、同仁医院、建昌中医院的董事。根据《重组管理办法》、《上

市规则》等相关规定，本次交易构成关联交易。

上市公司召开本次交易的首次董事会审议相关议案时，关联董事已回避表决；在后

续上市公司召开董事会、股东大会审议本次交易相关议案时，关联董事和关联股东亦将

回避表决。

八、本次交易不构成借壳上市

本次交易完成前，李慈雄先生持有 CIMIC Management Corporation 100%的股权，

CIMIC Management Corporation 持有斯米克工业集团 79.21%的股权，斯米克工业集团

持有斯米克工业 100%的股权和太平洋数码 100%的股权，而斯米克工业和太平洋数码

上海悦心健康集团股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

23

[…]

（五）同仁医院技术改造项目具体情况

1、项目建设的主要内容

本项目涉及医疗设备更新升级、医院信息化系统升级改造、医院信息化建设硬件升

级改造等。项目计划新建眼科，并对放射科、泌尿外科、手术室、B 超室、检验科、内

科、胃镜室进行硬件升级；还将对同仁医院门急诊管理系统、一卡通系统、住院管理系

统、药品管理系统、病案管理系统、后勤管理系统、手术室管理系统、OA 办公自动化、

成本核算系统、绩效考核系统、体检管理信息系统（PEIS）、远程会诊、检验信息系统

（LIS）、影像管理信息系统（PACS）、电子病历系统（EMR）、临床路径系统进行升级

与扩容，对卫生经济管理系统、院长查询系统、支持维护系统、接口系统进行建设。

2、项目投入金额及收益情况

上海悦心健康集团股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

243

本项目总投资 5,239.74 万元，其中：装修工程投资 1,595.40 万元，工程建设其他费

用 41.00 万元，基本预备费 163.64 万元，设备购置费 3,439.70 万元。

本项目建成后预计年平均收入 5,959.42 万元，静态投资回收期（含建设期）约 5.19

年。

3、项目取得的批复、备案情况

本项目的实施尚需通过主管卫生部门的备案，并履行环评手续。

（六）本次募集配套资金的必要性

1、进一步改善上市公司的资本结构

截至 2017 年 3 月 31 日，上市公司资产负债率为 59.35%，在本次发行股份购买资

产的同时募集配套资金充分发挥上市公司资本平台的融资作用，进一步降低公司资产负

债率，有利于提高公司的偿债能力、改善资本结构。

2、为公司未来业务发展提供资金支持

本次交易完成后，上市公司将控制并运营成熟医院资产。本次募集配套资金用于分

金亭医院及同仁医院的医疗服务主营业务发展，有利于解决分金亭医院及同仁医院扩建

及改造升级过程中的资金需求，能够一定程度弥补标的医院的资金需求缺口，以合理的

资本结构应对未来业务发展需求，有利于提高本次重组效率，并为上市公司未来业务转

型奠定坚实基础。

五、本次发行前后公司股本结构变化

本次交易完成前，公司总股本为 852,150,000 股。根据标的资产的预估值以及发行

股份价格测算，本次发行股份购买资产的股票发行数量为 146,833,595 股，占交易完成

后（不考虑募集配套融资）上市公司总股本比例为 14.70%。

本次交易完成前后（不考虑募集配套资金），上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称
本次交易前持股数及比例 本次交易后持股数及比例

（不考虑募集配套资金）

股数（股） 比例 股数（股） 比例

斯米克工业 399,795,802 46.92% 399,795,802 40.02%

上海悦心健康集团股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

244

股东名称
本次交易前持股数及比例 本次交易后持股数及比例

（不考虑募集配套资金）

股数（股） 比例 股数（股） 比例

太平洋数码 61,607,356 7.23% 61,607,356 6.17%

鑫曜节能 -   -   61,947,763 6.20%

胡道虎 -   -   29,892,234 2.99%

识炯管理 -  -   22,774,549 2.28%

木尚管理 -  -   11,286,564 1.13%

东吴资本 -  -   8,119,888 0.81%

赵方程 -  -   6,892,370 0.69%

识毅管理 -  -   4,658,461 0.47%

健灏投资 -  -   1,146,643 0.11%

晏行能 -  -   115,123 0.01%

其他股东 390,746,842 45.85% 390,746,842 39.11%

合  计 852,150,000 100.00% 998,983,595 100.00%

注 1：因募集配套资金的发行价格无法确定，故未考虑募集配套资金影响

上海悦心健康集团股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

245

第七节  本次交易对上市公司的影响

一、对上市公司主营业务的影响

上市公司于 2015 年 8 月 6 日召开第五届董事会第十五次会议制定了《关于公司战

略转型发展规划纲要》，拟定通过整合两岸医疗和养老资源，及并购和战略投资优质股

权等集团化运营方式，转型进入以医养结合为核心的大健康产业的战略规划。同时近两

年来，上市公司在医疗服务领域内开展了大量的在人才、管理、医疗资源等方面的资源

整合和业务布局工作，为收购医疗服务机构后的整合管理和未来发展奠定了坚实基础，

夯实了上市公司大健康业务发展基础。

本次交易是上市公司向大健康产业进行战略转型的重要举措，将拓宽上市公司的主

营业务范围。本次交易完成前，上市公司的主营业务包括建筑陶瓷业务、生态健康建材

业务，上市公司同时涉足大健康产业。本次交易完成后，上市公司将控制并运营成熟医

院资产，并将成为大健康产业、建筑陶瓷业务、生态健康建材业务多主业并行的上市公

司。通过整合医疗服务资产，悦心健康将稳步推进向大健康产业的战略转型，优化产业

结构，构建周期波动风险较低且具有广阔前景的业务组合，有效提高上市公司的综合实

[…]

务相竞争的业务，也不经营任何与悦心健康及其下属子公司生产的产品或经营的业务构

成竞争或可能构成竞争的其他公司、企业或其他经营实体；

五、在承诺人与悦心健康存在关联关系期间，本承诺函持续有效且不可变更或撤销。

如上述承诺被证明为不真实或未被遵守，承诺人将向悦心健康赔偿一切直接和间接损失，

并承担相应的法律责任。”

（二）对关联交易的影响

李慈雄为鑫曜节能和上市公司的实际控制人。鑫曜节能分别持有分金亭医院 39.77%

股权、同仁医院 47.75%股权以及建昌中医院 47.43%股权，为本次发行股份购买资产的

交易对方，同时为本次募集配套资金的认购方之一；上市公司董事兼总裁王其鑫担任分

金亭医院、同仁医院、建昌中医院董事，故本次交易构成关联交易。上市公司召开本次

交易的首次董事会审议相关议案时，关联董事已回避表决；在后续上市公司召开董事会、

股东大会审议本次交易相关议案时，关联董事和关联股东亦将回避表决。

本次交易标的资产经过具有证券期货相关业务资格的会计师事务所和资产评估机

构审计和评估，作价公允，不会损害上市公司及非关联股东的利益。根据相关规定，本

次交易的正式方案还需上市公司董事会、股东大会审议通过，并经中国证监会核准后方

可实施。

为充分保护上市公司的利益，上市公司的实际控制人及控股股东承诺如下：

“一、如本人/本公司及本人/本公司控制的其他企业与上市公司将来无法避免或有

合理理由而发生的关联交易事项，本人/本公司及本人/本公司控制的其他企业将遵循市

场交易的公开、公平、公证的原则，按照公允、合理的市场价格进行交易，并依据有关

法律、法规及规范性文件的相关规定履行关联交易决策程序，并依法进行信息披露；

二、本人/本公司及本人/本公司控制的其他企业将不通过与上市公司的关联交易取

上海悦心健康集团股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

249

得任何不正当的利益或使上市公司承担任何不正当的义务；

三、如违反上述承诺与上市公司进行交易而给上市公司造成损失，由本人/本公司

承担赔偿责任。

四、在本人/本公司与上市公司存在关联关系期间，本承诺函持续有效且不可变更

或撤销。”

四、对上市公司股权结构的影响

本次交易完成前，公司总股本为 852,150,000 股。根据标的资产的预估值以及发行

股份价格测算，本次发行股份购买资产的股票发行数量为 146,833,595 股，占交易完成

后（不考虑募集配套融资）上市公司总股本比例为 14.70%。

本次交易完成前后（不考虑募集配套资金），上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称
本次交易前持股数及比例 本次交易后持股数及比例

（不考虑募集配套资金）

股数（股） 比例 股数（股） 比例

斯米克工业 399,795,802 46.92% 399,795,802 40.02%

太平洋数码 61,607,356 7.23% 61,607,356 6.17%

鑫曜节能 -  -   61,947,763 6.20%

胡道虎 -   -   29,892,234 2.99%

识炯管理 -  -   22,774,549 2.28%

木尚管理 -  -   11,286,564 1.13%

东吴资本 -  -   8,119,888 0.81%

赵方程 -  -   6,892,370 0.69%

识毅管理 -  -   4,658,461 0.47%

健灏投资 -  -   1,146,643 0.11%

晏行能 -  -   115,123 0.01%

其他股东 390,746,842 45.85% 390,746,842 39.11%

合  计 852,150,000 100.00% 998,983,595 100.00%

注 1：因募集配套资金的发行价格无法确定，故未考虑募集配套资金影响

上海悦心健康集团股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

250

本次交易完成前，上市公司实际控制人李慈雄间接持有上市公司股份合计

365,477,441 股，占悦心健康发行前总股本的 42.89%。本次交易后（不考虑募集配套资

金），李慈雄间接持有上市公司股份合计 427,425,204 股，占悦心健康发行后总股本的

42.79%，仍为上市公司实际控制人。本次交易对上市公司股权结构未产生重大影响。

本次交易完成后，不会出现导致悦心健康不符合股票上市条件的情形。

五、对上市公司公司治理的影响

本次交易完成前，悦心健康已按照《公司法》、《证券法》等法律法规的规定建立了

规范的法人治理结构和独立运营的公司管理体系，做到了业务独立、资产独立、财务独

立、机构独立、人员独立。同时，悦心健康根据相关法律、法规的要求结合公司实际工

作需要，制定了《公司章程》、《股东大会议事规则》、《董事会议事规则》、《监事会议事

规则》，并建立了相关的内部控制制度。上述制度的制定与实行，保障了上市公司治理

的规范性。本次交易完成后，悦心健康的实际控制人未发生变化，通过购买资产和募集

配套资金引入新的股东，公司治理结构也将得到进一步完善。悦心健康将根据有关情况